
COMUNE DI CRESPADORO
Provincia di Vicenza

__________

Verbale di deliberazione della Giunta comunale
__________

COPIA
N. 4 del 30/01/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE  PIANO  TRIENNALE  DELLA  CORRUZIONE  E  PROGRAMMA 
TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E L'INTEGRITA' 2019 - 2021.

L'anno 2019, addì 30 del mese di Gennaio, alle ore 13:00, nella sala delle adunanze presso la 

sede comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano:

Cognome e Nome Presente/Assente

Dal Cengio Emanuela  Sindaco  Presente 

Mecenero Celestino  Vice Sindaco  Presente 

Fainelli Orietta  Assessore  Presente 

N. Presenti 3      N. Assenti 0

Partecipa il  Segretario Comunale, Caporrino Dott.  Antonio,  il  quale provvede alla cura della 

redazione del presente verbale di deliberazione.

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il  Sindaco,  Dal  Cengio   Emanuela,  assume  la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

 

COMUNE DI CRESPADORO – Deliberazione n. 4 del 30/01/2019 1



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che: 
-  la legge n. 190/2012 reca disposizioni  per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità  nella  Pubblica  Amministrazione  e  prevede  l’obbligo  per  tutte  le  Amministrazioni 
Pubbliche  di  dotarsi  di  un  Piano  di  prevenzione  della  corruzione  di  durata  triennale.  Questo 
comune ha approvato il piano con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 25.01.2018; 
- il comma 8 dell’articolo 1 della legge 190/2012 prevede che ogni anno, entro il 31 gennaio, ci sia  
un aggiornamento al Piano, secondo le decisioni dell’Autorità Nazionale Anticorruzione e secondo 
quanto stabilito volta per volta dal Piano Nazionale Anticorruzione; 
-  il  PNA,  dopo la  riforma del  D.L.  90/2014 è  stato  definitivamente approvato  il  3.8.2016  con  
Deliberazione  n.  831  dall’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  e  successiva  determinazione 
d'aggiornamento n. 1208 del 22/11/2017; 
- il Piano ora, a norma dell’art. 10 co. 2 del D.lgs 33/2013, incorpora il Programma triennale per la 
trasparenza e l’integrità; 
-  ai  sensi  dell’articolo  10  del  decreto  legislativo  33/2013,  gli  obiettivi  del  Programma  per  la 
trasparenza e l’integrità “sono formulati  in collegamento con la programmazione strategica ed 
operativa  dell’amministrazione,  definita  in  via  generale  nel  Piano  della  perfomance  e  negli 
analoghi strumenti di programmazione previsti per gli enti locali” (DUP, PEG e PDO); 
- tali documenti, il Programma per la trasparenza e l’integrità, il Piano della perfomance, il PEG ed 
il PDO e il DUP, in quanto tra loro collegati e in deroga alla norma generale – art 42 c.2 lett.B D.lgs 
267/2000 – sono approvati dalla Giunta Comunale;

Ciò premesso, si ricorda che il D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 ed il Piano Nazionale Anticorruzione 
2016 hanno apportato alla normativa vigente alcune modificazioni e in particolare: 
- hanno previsto l’unificazione dei ruoli  di Responsabile della Prevenzione della Corruzione con 
quello del responsabile della trasparenza; 
- hanno disposto che nel Piano siano evidenziati i nominativi dei soggetti incaricati all’iscrizione e 
all’ aggiornamento dei dati; 
- hanno richiesto l’ampliamento del numero delle aree di rischio e dei processi;
 -  hanno  stabilito  l’inserimento  del  Programma  della  Trasparenza  nel  PTPC  quale  sezione  di  
quest'ultimo; 
- hanno confermato che il PTPC deve richiamare gli obiettivi strategici in materia di trasparenza e 
prevenzione della corruzione previsti dal Documento Unico di Programmazione; 

Dato atto che: 
- Il RPC ricorda di aver relazionato sull’attività di prevenzione della corruzione per l’anno 2017 con 
apposita scheda predisposta da ANAC e pubblicata sul sito web istituzionale dell’ente- Sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 
- il Segretario Comunale, quale Responsabile della prevenzione della corruzione ha predisposto la  
proposta di Piano triennale di prevenzione della corruzione 2019 – 2021. 

Esaminato l’allegato Piano; 

Acquisito  il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica,  espresso  dal  Responsabile  del 
servizio competente, ai sensi dell’articolo 49 del TUEL D.lgs 267/2000; 

tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge 



DELIBERA

1.di approvare l’allegato Piano triennale di prevenzione della corruzione 2019-2021 predisposto 
dal Responsabile per la prevenzione della corruzione. 

2.di dare atto che il Piano incorpora il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità.

Con separata e successiva votazione unanime favorevole, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.  
Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, 
stante l’urgenza di approvare il piano.

COMUNE DI CRESPADORO – Deliberazione n. 4 del 30/01/2019 3



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il  sottoscritto,  dott.  Antonio  Caporrino,  Segretario  comunale esprime PARERE  favorevole in 
ordine  alla REGOLARITA’  TECNICA  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa della sopra estesa proposta, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147-bis del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
s.m.i.  e degli  artt.  4,  comma 1 e 5, comma 2, del Regolamento comunale per la disciplina del  
sistema integrato dei controlli interni.

Lì 30 gennaio 2019

Il Segretario comunale
F.to Dott. Antonio Caporrino



Di  quanto  sopra  e’  stato  redatto  il  presente  verbale  che,  previa  lettura  e  conferma,  viene  
sottoscritto come segue

Il Sindaco Il Segretario Comunale

F.to Dal Cengio  Emanuela F.to Caporrino Dott. Antonio

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio online del Comune dal  
07/02/2019  al  22/02/2019  per  quindici  giorni  consecutivi,  ai  sensi  del  combinato  disposto 
dell’art. 124, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18 giugno  
2009, n. 69.

Lì, 07/02/2019

Il Responsabile della pubblicazione

F.to Tibaldo Bruno

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

La  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  il  giorno  17/02/2019,  ai  sensi  dell’art.  134, 
comma 3, del T.U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i..

Lì,  

Il Segretario Comunale

F.toDott. Antonio Caporrino

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Lì, 07/02/2019

Il Funzionario incaricato

Tibaldo Bruno

COMUNE DI CRESPADORO – Deliberazione n. 4 del 30/01/2019 5


